— inter humiles et parvulos retinet principatum 593 a — erat Dei servus humilis pro reverentia Dei; humilior, in supportatione proximi; humillimus, pro contemptu sui 576 a, b — propter triplicem humilitatem susceptus est ad triplicem misericordiam 578 a — dixit, se esse maximum peccatorem 588 b — humillimum et vilissimum se reputabat 589 a — exemplum humilitatis reliquit 597 b — Ab eo discenda est humilitas 595 a — Ab eo discere debemus mansuetudinem 594 a. 595 a

— vivam memoriam habebat de passione Christi 626 a, b — frequenter legit librum crucis 265 b — totus rapiebatur, quando mentio fiebat de Christo 583 b — ob dilectionem Crucifixi semetipsum compassionis lacrymis adeo affligebat, ut visum corporalem amitteret 593 b — transformatus est in Christum crucifixum 580 a — Eius caritas comparatur caritati Christi 583 b — habuit cor inflammatum supra modum 265 b — Ad ipsum dixit Christus: Ascende: per me, post me, ad me, propter me 534 b

— fuit creatus ad similitudinem humanitatis Christi quoad vitam, passionem et

resurrectionem 584 a — Privilegium speciale erant eius stigmata 586 a — Horum descriptio *ibid.* — habuit stigmata in manibus, pedibus et latere 265 b — Deus posuit in eo signum victoriae 587 a — Christus misit ei purpuram, id est passionis suae insignia 534 b — Seraphim missus est ad eum 589 b — In hoc significatur, quod ardens erat caritate *ibid.* — Crucifixus in specie Seraphim ei apparuit et stigmata impressit 593 b — Stigmata ei impressa fuerunt praeter consuetudinem, contra naturam et supra artem *ibid.* — De impressione stigmatum constat testium pluralitate, auctoritate et sanctitate *ib.* a

— Stigmatum impressionem requirebat divini regimini providentia, Ecclesiae indigentia et suae virtutis eminentia *ib.* b — Crux Christi in eo poni debuit ob quinque rationes 589 a, b. 590 a, b — Cur Deus in eo dederit signa pietatis et misericordiae 593 b — Signum crucis impressum corpori eius significabat affectum, quem habebat ad Crucifixum 589 b — Eius stigmata sunt confirmatio professionis altissimae paupertatis 587 b — Deus per impressionem stigmatum viam veritatis confirmavit 593 b — Eius stigmata significantur per signum Filii hominis 586 b

— niger fuit, sed in morte apparuit caro eius candidissima et rubicunda 580 a. 584 b — Quoad ipsum notantur gratia, transitus ab hac vita et gloria 534 a — assumtus est ad divinorum revelationem,

caelestem consolationem, regium honorem et Dei contubernium 573 b. 574 a, b

FRATER — Inter fratrem et sororem est castus amor et munditia 212 b

FRAUS — Fraudem facit maior amor sui 534 a

FRIGIDUS — Si materia aliqua disponitur intensive per frigidum, non introducit de facili calidum 618 a — designat timentem 636 a

FRUCTUS — Ut arbor fructificet, quatuor sunt necessaria 519 a — Septem sunt impedimenta fructus temporalis 458 a — Homines solent novos fructus odorare 209 a

— Fructificatio spiritualis requirit quatuor 519 a — Qui vult fructificare spiritualiter debet mori carnaliter 465 a — Qui vult fructificare in actione debet requiescere per contemplationem et gratiarum actionem 138 b — In bono opere fructus facit qui honorem et aedificationem proximi et solam gloriam Domini intendit 457 b — Ut fructificemus in bono opere, requiritur continuatio sanctae operationis, rectitudo intentionis, declinatio ab operibus malis *ib.* a — Homo debet fructificare ad modum arboris *ibid.* — Septem sunt impedimenta fructus spiritualis 458 a

— duodecim sunt duodecim rationes fruendi in Deo 698 a — Hi habentur per florem procedentem de Virgine *ibid.*

— humanus bonus habet pulcritudinem, suavitatem, utilitatem 382 b — Radix fructuose operantium habet profunditatem, vi-

vacitatem, humiditatem, firmitatem 460 a — humanus malus habet putredinem, acerbitatem, venenositatem 382 b — arboris malae sunt opera carnis 381 b

FROI — nos est proprie nisi aeternis 459 b

FRUMENTUM — mandator terrae putrefiendum propter fructum 596 a — designat bonam mentem hominis 531 a — designat caritatem in corde 533 b

FUGA — est triplex vituperabilis et triplex commendabilis 454 b. 455 a — Fugiendum est ad Deum propter consolationem, securitatem, instructionem 542 b. 543 a — Fugiendum est ad montes perfectionis, orationis, contemplationis 455 a — Fugienda sunt peccatum, mundus et pravum consortium 539 b

FULMINA — ignea surgent in fine mundi ab occasu solis contra faciem firmamenti usque ad orientem concurrentia 34 b

FUMUS — ascendens designat devotionem 325 b

FUNDAMENTUM — sustentat fabricam materialem 452 a — quando stabilitum est, tunc facile est superaedificare 472 a, b

— Apostolorum sunt duodecim articuli fidei 506 b

FUR — Nemo celat furem in domo et dimittit praedari bona sua 226 b

FUROR — nutritur per mala et litigiosa verba 343 a, b

FUTURA — debent nobis esse quodam modo praeterita 286 a — De futuris sit speculatio intenta et ardua 455 a

G

GABAA — interpretatur proclivium eius 711 b — intelligitur proclivium peccati *ibid.*

GABRIEL — interpretatur fortitudo Dei 620 b. 625 b — inter Angelos nuntius fuit praecipuus 660 a — Quatuor virtutes specialiter relucet in eo 627 a — propter hoc missus fuit ad Virginem gloriosam *ibid.* — In eius salutatione ad Mariam notantur tria, quae perfectam reddunt orationem 677 b. 678 a — Salutatio Mariae est utilis et sententiosa 678 a — Eius est docere et deducere 625 b — mittitur ad Ecclesiam 627 a — facit fortes contra duplicem difficultatem 620 b — Hoc designatur per duplicem eius missionem *ibid.* — Gabrielis est confortare in pugna 617 b

GALAAD — interpretatur acervus testimonii 711 b

GALAADITIS — vetustates interpretatur 608 a

GALENUS — magnam auctoritatem habet in arte medicinae 240 b

GALGAL — interpretatur revelatio 363 b

* GALILAEA — transmigratio interpretatur 608 a

GAUDIUM — naturaliter dilatat cor et addit humorem 98 b — excellens occultari non potest 449 a — Non habet rectum cor

qui non gaudet 708 a — Nullum opus sine aliquo gaudio diu fieri potest 547 b — aperit spiritum, sanguinem per corpus diffundit, poros aperit, extremitates calefacit 705 a

— verum solum est, quod de Creatore, non de creatura, concipitur 411 a — spirituale non habetur nisi Christo illuminante, Patre in filium adoptante, Spiritu S. delictis replente 291 a — nobis solum esse debet in virtutum pulcritudinae, meritum multiplicatione, tribulationum perpessione et aeternorum odorazione 309 a, b — habendum est de evasione inferni, conversione infidelium, consecutione beatitudinis 308 b — septiforme confertur in paradiso septiformiter membra levantibus in Deum 40 b

GEHON — significat Mariam 698 b

GENERATIO — Originale principium generationis et generationis est memoria cum intelligentia 480 a

GENTES — fuerunt longe, quia non habebant Legem et Deum non cognoscebant 47 b — Ecclesia de gentibus congregata est, quia synagoga Christum contempsit 250 b — admissae sunt ad Sacramentum altaris, quando per fidem sunt illuminatae 257 b

GERMEN — In germine latet virtus seminis 287 a — omne habet vermem 646 b

GENMINATIO — distinguit activorum, contemplativorum et praesidentium 613 b — facit fructum magnum, maiorem et maximum 614 a

GESTUS — corporis non praebeat offendiculum 724 b

GIEZI — vendidit Spiritu S. donum 474 b — descendit in damnationis interitum *ibid.* — venit ad iudicium cum simoniaco 72 a

GIGANTES — significant homines terrenos sive Pharisaeos 130 b

GLACIES — resolvitur ad ardorem ignis 421 a

GLADIUS — flammeus de porta paradisi per Christum amotus est 29 b — flammeus designat zelum Legis 469 a — dicitur sententia recta et dura 54 b

GLORIA — est frequens fama cum laude 601 b — est ex ore multorum collecta laudatio *ibid.* — vera consistit in tribus 453 b — est perfecta per virtutis existentiam 450 b — non est quaerenda propria, sed divina 270 b — In Christo Iesu gloriantur est per quatuor sensus spirituales 142 b

GLO

— per pompositatis iactantiam est vana 450 b — Vani gloriantur in scientiis, divitiis et honoribus 102 a — Haec condemnantur a Christo nascente *ib.* a, b — Qui quaerit gloriam hominum non potest se probare ad voluntatem divinam 137 b

— Quaerentes gloriam mundi sunt flos foeni, immo sunt sicut stercus 601 b — Gloriam vanam vitabimus per contemplationem quiescendo in Deo 438 b — vana vincenda est per profundam humilitatem 207 b

— caelestis designatur per coenam 357 a — est remuneratio meriti 271 a — est materia consolationis *ibid.* — caelestis est universalis participationis, finalis quietationis, inextinguibilis proportionis, incomprehensibilis claritatis 219 b — est inaccessibilis honoris, admirabilis decoris, interminabilis iucunditatis 418 b — In gloria nullum erit malum, nullum latebit bonum 26 b — Glorificatio excedit omne hominis meritum, cogitatum et ingenium 561 b — Ideo nemo sufficit ad plenum gratias agere pro ipsa *ibid.* — aliis partialiter largitur, Mariae plenitudo gloriae est concessa 692 b

— Anima gloria caelesti totaliter absorbetur, secus appetitus adhuc insurgere posset ad amplius appetendum 359 a —

— Anima divina dulcedine repleta et perfusa non tantum satiatur, immo inebriatur et totaliter absorbetur 313 b — facit satietatem, non tamen fastidium 26 b — propter multitudinem possidentium non diminuit, sed crescit 369 a — In gloria non quaeremus aliquid mente rationeante, sed cernemus contemplante 26 b

— Gaudium gloriae est triplex 313 a, b — consistit in triplici dote 26 a — Dotes gloriae sunt aperta visio, quieti fruitio, firma tentio 358 b — Imago gloriae consistit in tentione, cognitione, caritate 449 b — Prima imago est quasi sculpta, secunda colorata, tertia sole irradiata *ibid.* — Gloriae transitus est triplex 42 a — In gloria renovamur per visionem Dei, influentiam divinae bonitatis, tentionem supernae felicitatis, continuationem aeternae bonitatis, stolam glorificationis corporis 336 b — Sol aeternus resplendet in imaginem naturae et gratiae 449 b — Propter redundantiam gloriae animarum erit refulgentia corporum *ib.* a — Nebulae gloriae dicuntur qui habent primam stolam et expectant secundam 283 a

— Gloriam Christus nobis promeruit per suum sanguinem 26 b — Non pervenitur ad gloriam per solam mali evitacionem 677 a — Nullus potest esse particeps gloriae, nisi usque in finem perseveret in poenitentia 404 a — Ad gloriam caelestem ascendimus tantum per humilitatem 394 a — Ad gloriam se praeparat qui se totum donat Deo divina consilia perficiendo 339 b — eum promptitudine acquiritur ab illis qui vadunt humiliter, indesinenter, viriliter 425 a — Non sentit quae sunt gloriae qui timet aggredi quae sunt poenae 486 b — Qui vult habere desideria gloriae habeat affectiones conservativas, transformati-

vas, refrigerativas 78 a — Vide etiam V. *Beatitudo et Caelum*

GOLIATH — significat diabolum 586 b
GRADUS — Monstruosa res est gradus summus et animus infimus 217 a

GRAECI — conficiunt eucharistiam in fermentato et habent uxores, unde fermentati dicuntur 248 b

GRANDO — designat poenitentes proficientes 529 b

GRANO — assimilatur ille qui est in bonitate et virtute 618 a

GRATIA — est influentia revocans animam in simplicitatem primam 481 a — consistit in fide firma, caritate non ficta et spe certa 26 a — Sanctitudo cum pudore virginali gratiam excellentem dicit 713 a

— Fuit tempus gratiae promissae, exhibitae, publicatae 134 a — Simul currit institutio figurae cum promissione novitatis gratiae *ib.* b — Annus gratiae incepit a Filii Dei incarnatione 682 b — Tempus gratiae exhibitae currit cum tempore circumcissionis impletae 435 a — publicata est per documenta Apostolorum *ib.* b

— Plenitudo gratiae fuit initium et origo nostrae salutis 208 a — liberat a veteris legis servitute 135 b — Ad gratiam erat facilis ascensus in statu innocentiae, sed difficilis in statu naturae lapsae 324 a — Christi efficacior est in bonum quam culpa primi hominis in malum 239 a

— est nobis necessaria, quia peccatores sumus 259 a — Postulanda est gratia, ut a vetustate culpae renovemur 28 a — Tempus postulandi hanc gratiam est, cum venit Christus *ibid.* — dicitur fluvius aquae vitae 274 b — Ad hunc fluvium debent omnes anhelare 272 a — Propter triplicem gratiam praesentia Christi est desideranda 38 b

— Sine gratia non est vita 342 a — Per ipsius donum est boni operis initium, medium et complementum 391 b — debet humana vota inspirare praeveniendo et prosequi adiuvando 451 b — Oportet, quod gratia nos convertat et avertat 137 a — Perfecta exercitatio gratiae debet esse in nobis ad habendam munditiam, simplicem ad habendam scientiam 646 a — Qui ea sunt privati carent luce dirigente, calore excitante, agilitate sursuum ducente 342 a — Sine gratia nullus dirigitur in bonum 415 b — si non infunditur, nullum opus bonum ex corde producit 519 a — Gratia deficiente, non est spes fructus 458 b — Non vocatur ad aeterni Regis dignitatem qui in vita caret speciositate gratiae et virtutis 691 b. 692 a — Qui vacui sunt a gratia et repleti spini spectant ad severitatem iudicii 667 a

— debet Deo attribui 479 b — est a capite nostro Christo 508 b — omnis est per Iesum 404 b — Christus est origo omnis rectae informationis ad gratiam 31 a — a Christo capite ad membra Ecclesiae descendit 136 a — a Christo descendit in Sanctos et ab ipsis descendit in nos 561 a

— Christi non tantum redundabat in videntes, sed etiam in credentes 405 a —

GRA

Christi in vocatione extenditur ad omnes secundum quatuor differentias hominum 363 a — Maria habuit plenitudinem gratiae 692 b — aliis partialiter est concessa *ibid.*

— ante fuit nobis praeparata, quam essemus nati 515 a — Maxima fuit gratia, quae praecessit omnia merita *ibid.* — licet non sit ex nostris meritis, tamen debemus nos dispendere ad eam 479 a, b — Est in potestate nostra cooperari divinae gratiae 137 b — Gratiae incrementum est ex parte Dei 497 b — simpliciter, quae non est meriti, in inceptione boni datur 404 b — Cum in illa proficimus, datur gratia pro gratia *ibid.* — Non possumus mereri primam gratiam, sed augmentum gratiae 570 b — Deus elegit gratiam praeparando, offerendo, infundendo et consummando 514 b

— Christus gratiam influit medianibus Sacramentis 58 a — Ad gratiam ascenditur per baptismum post culpam originalem, per poenitentiam post personalem 324 b — sacramentalis est triplex: baptismalis, poenitentialis et finalis 354 a — Regnum Dei pervenit in nos per gratiam baptismalem, poenitentialem et finalem 224 a — Ex cruce fluit gratia baptismalis, poenitentialis, finalis, universalis 464 b. 465 a — baptismalis obtinet principatum 464 b

— est una, sed multa sunt charismata 508 b — est praeveniens et subsequens 324 b — Ex hac produeuntur fructus boni operis ad consummationem *ibid.* — Per gratiam illuminantem cognoscimus distantiam boni et mali 239 b — gratum faciens est liberalissimae bonitatis 680 b — gratum faciens non quiescit in corde frigido *ibid.* — Ignis gratiae accenditur in poenitentibus, augetur in proficientibus, perficitur in contemplantibus 342 a — Gratiae transitus est triplex 42 a — distinguit initialis, promovens et finalis 151 a — est iustificans, rectificans, illuminans, purificans, fructificans, sanctificans, stabiliens 137 a-139 b — Enumerantur gratiae modi quatuordecim 336 a, b — Charismata gratiarum impetrare est sapientiae, discretionis, vigoris 246 b — ut mundans significatur per myrrham, ut illuminans per cinnamomum, ut perficiens per calamum, ut regens per casiam 646 a

— adulto non infunditur, nisi praecesserit praeparatio 399 b — non negabitur, si nos disponamus ad eam 506 a — Ad divinam gratiam se disponit qui petit sinceriter, prudenter, fiducialiter 312 a — Ad gratiam disponimur per quatuor 479 b — His singulis ad gratiam praeparatur, in gratia promovetur, proficimus et perseveramus *ibid.* — Sunt septem dispositiones ad gratiam suscipiendam 680 a — Ad gratiam disponimur per libertatem, conformitatem, amicitiam 132 b. 133 a

— non datur nisi continue orantibus 391 b — Ad impetrandam divinam gratiam nulla melior est praeparatio quam devota oratio 312 a — Gratiam quaerere debemus in affectu, in verbo et in facto 680 b. 681 a — Si gratiam obtinere volumus, accedamus ad Mariam 713 a

HOM

creavit hominem innocentem, sapientia praeditum et rectum 647 a
 — factus ad imaginem Dei fuit capax et particeps conditionum nobilium, quae sunt in Deo 50 a — Superior pars mentis facta est ad imaginem Dei 616 a — Eius esse est insignitum divina imagine 420 a — Propterea potest Deum timere, ipsi obedire, ipsum diligere *ibid.* — Generatio, formatio et creatio nostra est ad imaginem Verbi 60 b — Creatura humana nata est imitari Verbum *ibid.* — secundum rationem vivens gerit in se aeternae lucis imaginem per naturam et similitudinem per gratiam 563 a
 — Totus mundus factus est pro homine, ut ipse serviat ei qui fecit mundum et hominem 385 b
 — in statu innocentiae soli Deo erat subiectus 28 a
 — a Deo habet quidquid boni habet 439 a — tantum peccata habet a se *ibid.*
 — omnis est culpabilis, quia ex semine foetido 220 b — omnis est miserabilis, quia conclusus ergastulo *ibid.* — In homine lapsus est bellum continuum 108 a — Genus humanum erat peccato obcaecatum 131 a — fuit brutalis et sensualis 60 a — Ideo non poterat sublimari ad ipsum Verbum *ibid.* — In homine est impotentia, ignorantia, miseria 189 a
 — omnis habet aliquid de voluptate, vanitate, indevotione, vel iniquitate 145 b — videtur fragilior vitro 542 a — Quare sit in homine insinual infirmitas et dignitas 448 a, b — Genus humanum designatur per surdum et mutum 398 a — sunt astra vespertina 630 a
 — fuerunt dispersi propter septemplex discordiam 61 b — indigebant documentis et exemplis 60 b — licet iuste detineretur, tamen diabolus iniuste detinebat eum 272 b — Humano generi ante adventum Christi deerant laetitia, hilaritas, perfectio iustitiae, reconciliatio divinae amicitiae 110 b
 — Homini non conveniebat esse mediatorem inter nos et Deum 23 a — non poterat per se consurgere ex miseria septemplex per peccatum originale contracta 50 b — Genus humanum a Christo ad lucem est revocatum 131 a — Tribus generibus hominum Christus est causa vitae et salutis *ibid.* — Deus hominem salvat a triplici indigentia fortificando, illuminando et dulcorando 189 b, 190 a
 — constitutus est in fluctuatione miseriae, collectatione inimicitiae, expectatione gloriae 71 a — Eius status est gloriosior et utilior quam status Angelorum 702 a, b
 — In nobis est duplex homo: exterior et interior 208 a — habet sensum infantilem et senilem *ibid.*
 — Qui vult esse cum hominibus, oportet, ipsum vivere sicut homines 523 a — Deus requirit in homine conservationem dignitatis naturae et gratiae 446 a — instar seminis debet pullulare in vigorem gratiae et crescere in messem gloriae 194 b — non est natus ad manducandum 66 a — debet venire in societatem Angelorum

ibid. — ad hoc debet esse strenuus *ibid.*
 — non debet esse purus activus nec purus contemplativus 639 a — quantum est coram Deo, tantum est, et nihil plus 578 a
 — Omnis fiducia humana decipit, pulcritudo inficit, fortitudo deficit 220 b, 221 a
 — qui fecit coenam magnam, designat Christum 357 a — qui fecit coenam magnam, designat Deum 360 a — descendens ab Ierusalem in Iericho ob tres causas designat Adamum 398 a — incidens in latrones est genus humanum, et persona eum transiens, legalis iustitia 401 a
 HONESTAS — debet esse in affectionibus, sermonibus, operationibus 356 b — Honestatis decor ab interiori incipiat, ne simus hypocritae 716 a — Sine honestate Deus nullum desiderium prospectat 435 b
 HONOR — Amans honores nunquam detestatur superbiam 162 a — Qui Deum honorant, illi solum honorantur 578 b — Contra honores humiliter ambulandum est cum Deo 365 b — pro multis sunt causa damnationis *ib.* a, b — Christus positus est in praesepio contra vanitatem honorum 102 a
 HORDEUM — designat poenitentiam in carne 533 b
 HORTULANUS — Boni hortulani est arborem non fructificantem evellere 237 a
 HOSPES — malus equum pascit et equitem expellit 329 a
 HOSTES — nostri sunt diabolus, mundus et corpus proprium 266 a
 HOSTIAE — veteris Legis non poterant iustificare 642 a — Postquam Virgo attulit hostiam viventem, sacerdotes possunt offerre hostiam sanctificantem *ibid.* — Christus, hostia vera, sufficit ad omnium sanctificationem *ib.* b — Homo se debet sanctificare hostiam vivam per fidem, occisam per mortificationem, concrematam incendio amoris 647 a
 Hugo — de sancto Victore cum magna consolatione decessit, cum sacerdos, qui illo die celebraverat, sufflaret in eius os 259 a, b
 HUMILIS — fit homo per affectum inferioritatis 594 a — paratus est subesse etiam inferioribus 681 b — gaudet de sui abiectioe 577 b — gratulatur in sua despectione 263 b — verus vult vilis reputari, non humilis praedicari 577 b, 595 a
 — in ortu Virginis exaltati sunt 711 b — per valles designantur 676 a — Aqua divinae consolationis descendit ad humiles 64 a — Ad corda humilia descendit divina sapientia 478 a — Deus elegit humiles, ut totum Deo attribuerent 483 a — Humiles Deus praecipue eligit et vocat 515 a
 — Nunquam permittet Dominus, humilem errare 478 a — Ipsi expanditur radius divinus 30 b — Humilibus manifestatur Christus 238 b — Humilibus venit Christus ut splendor veritatis 128 b — Christus magis appetitur humiles 578 a — impletur a Christo quinque donis 77 b — Super humiles requiescit Spiritus

HUM

S. 23 a — maxime dispositi sunt ad gratiam contemplationis 303 a — Nulli datur benedictio divina nisi humili 686 b — vitam beatam consequuntur 600 a — soli glorificabuntur 578 b — remuneratur secundum extensionem humilitatis 262 b
 — Simus humiles cum Christo et Ioanne 516 a — Multi non imitantur Christum humilem, sed diabolum superbum 298 b
 HUMILITAS — consistit in intellectus captivatione 182 a — est virtus, qua homo verissima agnitione sibi ipsi vilescit 305 b — non est aliud, nisi quod homo reputet, se nihil esse, et quod velit vilis reputari 627 b — non sua, sed aliena merita reputat 529 b — se abscondit et obumbrat 695 a — vocatur obstetrix, quae reclinat Dominum in praesepio 102 b
 — In humilitate hominem praecipuum faciunt vilis habitus, exterior luctus, spiritus moestus 488 b — quando sit magna, maior, maxima 262 a, 442 b, 466 b — est praecleara in praeclearis, praeclearior in praeclearioribus, praeclearissima in praeclearissimis 305 b — est condescendentiae, perfectae iustitiae, cautela, disciplinae, tolerantiae 320 b
 — Triplex est eius motivum perfectum 393 a — Notatur triplex eius actus, motivum, fructus 369 b, 370 a — Eius gradus sunt: spernere mundum, spernere nullum, spernere se ipsum, spernere se sperni, gaudere se spreto 321 a — secundum Anselmum habet sex gradus 578 a — perfecta requirit quinque conditiones 395 a, b — Per illas homo meretur quintuplicem exaltationem *ib.* b
 — Oportet, quod homo incipiat ab humilitate 556 a — dicitur prima sapientia *ibid.* — est radix sanctitatis 577 b — Ab ea incipit professio christiana et divina 696 b — Non est pagina nec linea in sacra Scriptura, quae non praedicet humilitatem 579 a — Nihil amabilius est quam humilitas in nobilitate 71 b — Nihil gratiosius est quam nobilitas in humilitate *ibid.* — est virtus maxima 595 b — Soli humiles Deum honorant 578 b, 595 b — Quanto quis magis se humiliat, tanto magis Deum honorat et ad superiora appropinquat 394 a
 — Per humilitatem terrena omnia de cordibus eruntur 238 a — facit, ut non simus fastuosi 182 a — exterminat superbiam 579 a — Qui se humiliat vitam superat 207 b — disponit ad informationem 292 b — custodit parvulos Christi 396 a
 — facit gratiosum in intentione 23 a — caritati locum praeparat, dum mentem a vanitate evacuat 595 b — mitigat iram, invenit gratiam, consummat iustitiam et perducit in gloriam 595 a, b, 596 a — Si habetur obedientia humilium, homo vere est caelum 588 b
 — Superbia posita super carbones humilitatis fugat daemones 529 b — liberat ab igne gehennae et acquirit ignem gratiae 543 a
 — humorem gratiae ad se trahit sicut radix 52 a — facit amabilem Deo 262 a — profunda facit, ut homo suscipiatur a

IUM

Deo 376 a — Deus humilia respicit 676 a — Mentis humiliatae Deus apparet et in ea requiescit *ibid.* — Qui se ipsum in nihilum redigit divinam manum exspectare potest 694 b — Recognoscentes suam impotentiam salvat Dominus 189 b

— Per humilitatem solum possumus venire ad exaltationem in praesenti et in futuro 305 b — Christo nos similes facit in via et in patria 596 a — Qui se magis humiliat magis exaltabitur et qui se maxime humiliat maxime exaltabitur 545 b — Quanto quis in vita est humilior, tanto in caelo erit sublimior 596 a, 696 b — Ratio *ibid.*

— Christus docet nos pati, vilipendi et vilificari 54 a — Christus positus in praesepio docet nos humilitatem 102 b — Christus ad hoc praecipue passus est, ut nos doceret humilitatem 298 b — Per humilitatem Christus voluit destruere omnem superbiam 28 b

— Exemplo regis humiliati ceteri libenter humiliabuntur 718 b — Non debet erubescere membrum deiectionem humilitatis, quam novit praecessisse in capite 28 b, 203 b

— Non est timendum, nos humiliari plus, quam veritas habeat 393 b — Grande malum est, si vel modicum plus vero nos extollamus *ibid.* — Debemus nos humiliare sicut Angeli beati 627 b — Debemus humiliari sub manu Dei ulciscens, tribuentis, protegentis, praemiantis 370 a, b — Christianus debet humiliari coram Deo et proximo, in se et coram mundo 263 a — ut sit meritoria, debet esse in opere, ore et corde 392 b — Tunc accipiet praemium gratiae, iustitiae, gloriae 393 b — debet omnia opera nostra praecedere, comitari et consequi 368 a, 389 a — Debemus esse humiles in serviendo proximis opere vel saltem corde 577 a — Multo melius est, si hoc faciamus etiam opere *ibid.* — Exemplum *ibid.*

— est necessaria 466 b — Sine humilitate non potest esse patientia 285 b — Sine ipsa Deus nullum accipit sacrificium 435 b — Mens se debet totam humiliare, ut sit idonea ad suscipienda dona divina 338 b, 339 a — Qui sine humilitate virtutes congregat quasi pulverem ante faciem venti portat 476 b, 573 a, b — Sine ea

non praeparamus habitaculum Domino, sed Pharaoni 676 a

— Sine humilitate nullus potest ad regnum pervenire 159 a — Sine ea non possumus intrare in paradysum 627 b, 628 a — Nisi homo prius sederit sella humilitatis, iungere non potest in experientiam aeternitatis 529 a — Oportet Christum videre primo in humilitate, qui ipsum vult videre in sublimitate 149 a — Nisi humiliemur totaliter in via, non exaltabimur in patria 394 a

— Ad eam pervenitur quadruplici semita 596 a — conservatur per gemitum cordis, silentium oris, exercitium laboris et contemptum honoris 597 a, b

— a sapientia mundana despicitur 718 b

HUMORES — corrupti in corpore generant scabiem et quandoque lepram 184 b, 416 b

HYDRIA — farinae designat eucharistiam 548 a

HYDROMICUS — In eius curatione designatur gratiae infusio, culpae expiatio, poenae relaxatio 415 a

HYDROMISSIS — principaliter habet tres effectus 416 a — Hi designant superbiam, luxuriam, avaritiam *ibid.* — spiritualis est peccatum *ibid.*

HYDORUS — limo involutus, si deglutor a crocodilo, illaesus custoditur in eius ventre, et, resoluta luto, dissipat voratorem 282 b

HYROCISIS — vocatur flos pictus 286 b — simulat sanctitatem exterius et fingit opera esse sancta, dum anima interius est tota mortua 520 b — Simulata aequitas est duplex iniquitas 210 b, 278 a — et gratia Dei sunt disparata 520 a, b — Per eam perdimus ducatum Mariae 150 b

HYROCARTA — vocatur qui ore Deum benedicit et corde aliud intendit 687 a — inquit exterius de virtutibus et aliud intendit 150 b — aliud profert in sermone et aliud habet in corde 680 a — foris apparent boni, sed in occulto faciunt mala 286 b — designatur per Bel 277 b, 716 a — vocantur simiae diaboli 278 a — notantur per stellas percussas 719 b — sunt stellae per apparentiam *ibid.* — non nisi foris picti sunt 287 a

— ad conspectum hominum tantum operantur 278 a — gloriantur in exteriori-

IAC

bos 151 a — Spiritus daemonis est in eis *ibid.* — falso praetendunt iustitiam 278 a — bona, quae Dei sunt, sibi ascribit 330 a

— non habet spem et fiduciam in Deo 152 b — non habet sigillum caritatis 327 b — non assequuntur puritatem intentionis 655 b — habent intentionem perversam 570 b

— non solum malitiam diligunt, sed etiam faciunt 278 a — statim invident, si vident unum, qui est magnus in artibus vel alia scientia 287 a — non possunt habere celebritatem nominis nisi per detrimentum nominis aliorum *ibid.* — nequiter se humiliant 595 a — sunt falsarii poenitentiae 327 b — Eorum poenitentia est simulata 539 a — habent cor sicut foveam plenam peccatis *ibid.* — phantastice tantum surgunt cum Christo, non Deo operante, sed diabolo instigante 277 b

— ponunt maculam in ecclesiis 287 a — Per ipsos saepe pereunt studia *ibid.* — conturbant consortia scholarium *ib.* b — dicuntur vulpes parvulae *ib.* a — demoliuntur vineas *ibid.* — Eorum vita est detestanda propter nimiam operum laboriositatem, laboriosorum operum sterilitatem, culpae et poenae detestabilitatem 277 b, 278 a

— Eorum opera evanescent 483 b — non reficiuntur spiritualiter his quae faciunt 277 b — Quod posset eis valere ad vitam dant pro obolo vanae laudis 639 a — Eorum operatio non valet ad beatitudinem aeternam 277 b — non solum aeterna, sed etiam temporali mercede frustrantur 278 a — Eorum labores comparantur telis araneae, et ipsi araneis *ibid.*

— longinqui sunt a benedictione divina 687 a — privatur munere divinae gratiae 680 a — quanto magis se extollit in conspectu hominum, tanto magis vilescit apud Deum 661 b — non solum culpam, sed etiam poenam sibi provocant 278 a — Dominus contra eos irascitur 639 a — venit in conspectu Dei, ut condemnentur 661 b

— Novem enumerantur genera hypocritarum 150 b, 151 a

HYSSOPUS — designat humilis passionis Christi virtutem 30 b

I

IABOC — interpretatur torrens pulveris 617 a — significat mutabilitatem temporarium *ibid.*

IACOB — interpretatur loquax 104 a — interpretatur supplantator 232 a, 272 b — propter contemplationem caelestium vocatus est Israel 609 b — factus est claudicans 578 a — susceptus est ad misericordiam, ut de genere eius susciperetur Dei Filius *ibid.* — In eius benedictione figuratur Christi benedictio specialis 684 b — est figura Christi 666 b

— Spiritus S. ostendit illi visionem ornatus hierarchicae dispositionis 609 b — Eius visio mysterialis fuit 610 a — Scala, quam vidit, designat gratiam, iustitiam et sapientiam 324 a — Scala, quam vidit, significat ordinationem angelicae hierarchiae, cuius pars est in Angelis et pars in animabus sanctis 610 a — In descensione et ascensione Angelorum in scala significatur ipsorum duplex operatio 615 a — Deus dicitur innixus scalae Iacob, non tanquam sustentatus, sed tanquam susten-

tans eam 609 b, 618 b — In scala Iacob non est locus standi, sed ascendendi et descendendi 724 a

— Eius lucta significat collectationem per orationem 686 a, b — in aurora exauditur et benedicitur 721 a

IACOBUS — interpretatur luctator 531 b — In eo designatur bona vita *ibid.* — ratione suae bonae vitae iustus cognominatus est *ibid.* — quare merito vocetur frater Domini *ibid.* — designat statum activorum 216 a — Vide etiam V. *Philippus.*

IABEL — interfecit adversarium fugientem 684 a

IASPIS — est viridis coloris 604 a — designat Martyrum virilitatem *ibid.*

IDOLA — sunt phantasmatæ errorum 637 a — sunt turpissimæ imaginationes 652 b

IDOLOLATRA — est qui alium quam Deum adorat 207 b — sunt omnes amplexatores mundialium cupiditatum, qui tot idola habent, quot habent denarios 211 b

IEIUNIUM — Quid designetur in ieiunio Moysi, Eliae et Christi 635 b — Adventus, quando et cur institutum fuerit 32 a

IEREMIAS — sanctificatus est in utero 703 a

IERICHO — interpretatur luna sive defectus 398 b — Eius habitatores non valuerunt resistere nec fugere prae tepiditate et timore 400 b — Habitatores Iericho, licet carerent aqua dulci et terra bona, tamen suam habitationem optimam aestimabant *ibid.* — designat lapsum peccati 398 b. 400 a, b

IEROBOAM — venit ad iudicium cum idololatris 72 a

IERUSALEM — interpretatur visio pacis 25 b. 303 a. 398 b. 399 a. 718 b — in medio terrae est posita 323 b — posita est inter mare occidentale et amphitritem ad orientem *ibid.* — tota fuit incensa et destructa 386 a. 427 b. 428 a — modo constructa est extra portam 386 a. 427 b — Nos sumus sicut Ierusalem combusta et dissipata 504 b

— designat Ecclesiam 135 b. 248 a — gaudens de liberatione filiorum ex captivitate est figura Ecclesiae gaudentis de liberatione filiorum e limbo 48 a — Habitatores Ierusalem designant Religiosos digniores influenza Spiritus S. 334 a — erat locus dignitatis, deliciositatis, securitatis 398 b — Propter haec designat statum innocentiae *ibid.* — Iter in Ierusalem designat processum animae in Deum vel in bonum 406 a

— beata designatur per montem, in quo transfiguratus est Christus 219 a — Montis sex proprietates applicantur ad ipsam *ib.* b — Vide etiam V. *Caelum.*

IESUS — interpretatur Salvator 135 a — interpretatur salus 173 b. 404 a — aviditate appetendus est 405 a — dignus est laudis praeconio 404 a — Nullus potest cognoscere virtutem Iesu, nisi Spiritus S. eum illuminet 394 b

— Nomen Iesu innotescit nobis potentia mirabiliter influente, clementia misericorditer indulgente, iustitia inflexibiliter indicante 140 b — Nomen Iesu est super omnia amandum, venerandum et desiderandum 49 b — Nomen Iesu est admirabile propter potentiam influentem ad mundum fabricandum, sustinendum, gubernandum 141 a — Nomen Iesu est amabile propter clementiam indulgentem remissionem scelerum, infusionem charismatum, adimpletionem desideriorum *ibid.* — Nomen Iesu est terribile propter sublimitatem dominii, severitatem zeli et stabilitatem iudicii *ib.* a, b

— Nomen Iesu est omnibus venerabile, desiderabile et amabile, quia est gloriosum, gratiosum, speciosum, amoenum, odorificum, deliciosum, opulentum 140 a — Nomen Iesu est mirificum, gloriosum et gratiosum propter duodecim effectus, quos producit 49 b. 50 a

— Nomen Iesu admirabile est venerandum humiliter, invocandum fideliter, benedicendum hilariter 141 a — Nomen Iesu terribile favet assentientibus per fidem, interpellantibus per spem, obtemperantibus per caritatem *ib.* b — Nomen Iesu amabile diligimus faciendo pro ipso laudabilia, spernendo mundalia, sustinendo terribilia *ib.* a

IGNATIUS — In corde eius inventum est nomen Iesu Christi litteris aureis scriptum 594 a

IGNIS — potest considerari, prout est carbo, flamma, lux 182 a — habet luciditatem, caliditatem, agilitatem 341 b — generatur materialiter ex reflexione radiorum solis ad corpus opacum et solidum 629 b — non uritur nisi in aliena materia 529 b — non potest durare sine lignis 342 a — ne deficiat, apponuntur ligna 288 a

— comburens diversa ligna colligit ea in cineres 509 a — ad locum ignis tendit 342 a — quanto plus spargitur et dividitur, tanto plus minuitur 704 b — quanto plus adunatur, plus augmentatur *ibid.* — exstinguitur lignorum subtractione, aquae superfusione, venti perflatione 343 a

— fervens detergit de ferro faeces et rubiginem 558 b — vasa terrea non consumit, sed consolidat 344 b — Laesi ab igne remedium quaerunt ab igne 285 a — est acerbissimum genus tormenti 566 a — pictus nullius est valoris respectu ignis veri 541 a

— In iudicio ascendet ignis conflagratio de elemento, de inferno et de terra ad purgationem electorum et ad consumptionem reproborum 34 a — post ultimum iudicium remanet mundificatus sine potentia agendi vel se multiplicandi 35 a

— designat terrorem severitatis 302 b — designat caritatem 248 b

— Nisi quis in aqua fuerit purgatus, debet sustinere tormentum in igne 656 a — damnationis est inexstinguibilis, quia non flatus hominis, sed Dei eum accendit 344 b — damnationis est horrendus 345 a — Qui non vult in hunc ignem praecipitari, necesse habet humiliari *ibid.*

— In homine est ignis affectionis caelestis et affectionis carnalis 658 a — Quo magis exstinguitur ignis terrestris, eo magis accenditur ignis caelestis Spiritus S. 344 a

— Habetur triplex ignis gratiae et culpae 341 a. 342 b — Primus debet tripliciter accendi, secundus exstingui 342 a, b. 343 a, b — Habetur ignis poenae tribulationis, qui est sustinendus, et aeternae damnationis, qui est formidandus ex triplici causa 344 a, b. 345 a — Vide etiam V. *Infernus*

IGNORANTIA — per noctem intelligitur 29 a — procedit a triplici causa 69 a — Ratio ignorantiae est gulositas 62 b — excaecat rationalem 131 a — Defectus notitiae facit circumspectum 23 b — Sapientia divina solvit humanam ignorantiam 397 b

ILLUMINATIO — omnis indiget illuminatione cognitionis divinarum 555 a — Per illuminationem accedimus ad aeternam stabilitatem 504 b

IMAGINATIO — Difficile est cor nostrum ab iis custodire intactum 652 b

IMAGO — est similitudo rei interior 446 a — naturaliter vult assimilari ei cuius est imago 139 a — non relucet nisi in aqua quieta 594 b

— materialis non habet eundem factorem, pictorem, illuminatorem 447 a — vestiri dicitur, cum coloratur 448 b — etiam pulcherrima proiecta in lutum perdit colores et pulcritudinem 570 a — deturpatur et vilificatur, quando ab ea auferuntur colores 572 b

— est triplex: creationis, recreationis, glorificationis 447 a — est duplex: naturae et gratiae 446 a — Haec attenditur per potentias naturales, illa secundum habitus virtuales *ibid.* — Cuius imaginem habemus, eius filii comprobamur 446 a

IMBER — hiemalis designat persecutionem Iudaeorum 281 b — designat turbulentiæ affectualem 570 b — designat pronitatem ad delicias carnales 505 a

IMITATIO — Debemus imitari Christum, Mariam et Apostolos 35 b — Simus imitatores non daemonum, sed Angelorum 480 b — Christi vide V. *Christus*

IMMACULATUS — Deus non vocat animas maculatas, sed immaculatas 570 b

IMMENSUM — non potest esse quod habet esse post non esse 353 b

IMMISSIONES — duodecim animas vivificantes manant a Verbo aeterno 468 b

IMMUNITAS — Liquor purus ratione vasis immundi contrahit immunditiam 633 a

— est quadruplex: sensuum, consensuum, affectuum et cogitationum 95 b — generalis incontinentiam et luxuriam et tollit castitatem et pudicitiam 184 b — Corpus et cor immundum habitaculum est spiritus immundi 652 b — Quidquid immundum est, abominabile est Domino 633 a — toto conatu a nobis amovenda est 184 b — est evitanda, quia Christus suo sanguine nos purificavit 503 a — Aliqui se abstinere ab uno genere immunditiae, sed non ab alio *ibid.*

IMMUTABILITAS — solum est in Filio Dei 442 a — non est ex parte creaturae *ibid.*

IMPASSIBILITAS — resistit in corporibus glorificatis, ne qualitates elementares agant 284 a — corporis glorificati designatur per palmam 283 a

IMPATIENTIA — ad quamlibet molestiam vult recalciurare et vicem rependere 429 a — Impatiens in tribulatione reprobat sicut malum argentum 486 b — Impatiens aliquando sordet in corde, in ore, in opere 429 a — Impatiens iumentum et non homo

IMP

debet reputari *ibid.* — Daemones irrident impatientes 451 b

IMPERFECTI — aedificant lignum, foenum et stipulam 605 b

IMPUS — similis est ovi aberranti, acrogrotanti, periclitanti 302 a

IMPROPERATIO — Improperans aliquando incurrit mortem 461 a — Exemplum *ibid.*

INAEQUALITAS — omnis per aequalitatem cognoscitur 352 a

INCARNATIO — est fundamentum et consummatio omnium mirabilium 156 b — quare a Spiritu S. sub diversis figuris manifestata sit 33 a — Incarnationis mysterium convenienter fuit explicatum quasi velatum variis similitudinibus 667 b — Spiritus S. hoc mysterium designavit sub metaphora radicis, virgae et floris 657 a — figurata fuit in igne rubi, rore velleris, virga floris 98 a — fuit figurata nube irrorante, iride refulgente et sidere coruscante 658 b — Incarnationis mysterium duodecim metaphoris designatur 659 b — in metaphora terrae fructificantis describitur sub triplici consideratione 667 b — Assumptio carnis a Verbo designatur per opus Salomonis in templo 651 a — Unio Divinitatis et humanitatis comparatur electo, luto et osculo 109 a, b

— non potest esse nisi per Spiritum S. 99 a — quare attribuat Spiritui S., cum fuerit totius Trinitatis *ibid.*

— In incarnatione iunctum est ultimum cum primo 69 a — est connectio primi cum ultimo sine sui variatione; summi cum infimo, sine sui minoratione; simplicissimi cum compositissimis, sine sui compositione 66 b. 67 a — In incarnatione coniuncta sunt Deus et homo, mater et virgo, fides et cor humanum 103 a — In ea contemperatur immensitas parvitati, fortitudo debilitati, claritas obscuritati, immortalitas mortalitati, Divinitas humanitati, divitiae paupertati 109 a — Beneficium incarnationis descendit in terram, sed generatio facta est in caelo 616 b — Per incarnationem quasi pedibus calceata ad nos Deitas venit 561 a — In assumptione carnis divina natura non fuit mutata 38 a — Unione divinae naturae cum humana creaturae perfectio ultimatur 110 a

— In incarnatione occurrunt factio, confectio, defectio, relectio, perfectio 109 a — In ea ostenditur potentia, sapientia et iustitia 672 b — describitur quoad personam assumptam, naturam assumptam, ipsam assumptionem et ipsius naturae unitae inter homines conversationem 106 b. 110 a — Notatur nobilitas Virginis concipientis, puritas conceptionis et sublimitas Prolis 657 a — In incarnatione consideranda est fecunditas Virginis, gratiositas Prolis, utilitas generis humani 33 a, b — Incarnationis mysterium explicatur quoad puritatem Virginis et sublimitatem Prolis 32 b

— Incarnationis mysterium est arcanum, altum et profundum 33 a — Incarnationis mysterium a nemine potest comprehendi, investigari vel enarrari *ibid.* — Mysterium incarnationis est sublime, pro-

fundum, admirabile 59 b. 60 a — Incarnationis mysterium est arcanum et profundum, 657 a — Nullus intellectus hoc capere valet *ibid.* — Homo non est dignus explicare eius sublimitatem 66 b — Unio humanitatis et Divinitatis inseparabilis est et inexplicabilis 114 b — Incarnationis mysterium est imperscrutabile et inexplicabile 667 b — est ineffabile mysterium 97 b — non est nostrae capacitatis *ibid.* — Incarnationis mysterium perfecte cognoscitur, si cognoscatur quantum ad antecedentia, concomitantia et subsequenda 667 b

— est supra naturam 99 a — fuit admirabilis, sed non irrationabilis 60 a — In hoc facto silet natura, ratio, consuetudo 109 a — In ea exaltatur divina potentia *ibid.*

— supra omne desiderium factum est, quia Deus homo est et homo Deus 101 b — Incarnationis causa principalis est benignitas Dei 27 b. 667 b — a benignitate procedit, eam praetendit et ad eam perducit 27 b. 667 b. 668 a, b — Incarnationis beneficium simul ex misericordia et benignitate processit 668 a — Incarnationis beneficium comparatum ad Dei benignitatem, fit certum et indubitabile 667 b. 668 a — Incarnationis potissima ratio fuit Dei misericordia et nostra miseria 672 b — Incarnationis beneficium non erat dandum propter dignitatem meriti humani 668 a

— Si homo non peccasset, Filius hominis non venisset 672 b. 673 a — Ad reconciliationem nostram carnis assumptio non erat necessaria, sed congrua 90 b — Quare Christus reconciliaverit nos Deo per se ipsum; quare non per Angelum, hominem, vel Angelum humanatum; quare non sine carnis assumptione 27 b. 28 a

— Descensus Christi in Virginem appetendus est, quia descendit ad visitandum amicos, satiandum famelicos, rectificandum devios, inflammandum tepidos, curandum morbosos, sanctificandum foetidos, laetificandum afflictos, liberandum oppressos, glorificandum subiectos 44 a, b. 45 a, b — Tota ratio incarnationis est salvatio animae et carnis 108 b — facta est ex triplici fine 27 b — In incarnatione nobis factum est remedium, adiutorium et meritum 103 a — Quia Deus factus est homo, necesse est, hominem liberari, reduci, reconciliari 101 b. 102 a

— Per incarnationem omnes gentes vocatae sunt ad fidem 27 b — vocatur mane spirituale 126 a — In hoc mane totus mundus est illustratus et serenatus, irroratus et fecundatus, vigoratus et quietatus *ibid.* — Deus in ea quasi duplici funiculo ad benignitatem nos trahit 668 b — Per eam Pater Filio Ecclesiam tanquam sponsam copulavit 383 a — Vide etiam V. *Christus.*

INCENDIUM — Nemo scienter celat incendium et dimittit, concremari bona sua 226 b

INCESSUS — non sit vagus et dissolutus 724 b

INCONSTANTIA — causatur propter pusillanimitatem timoris et diffidentiae 232 b — ducit ad locum damnationis 25 a

INI

INCEBULI — aures obturant, corda obduraant, oculos obscurant, prorsus desperant et ore blasphemant 241 a

INFANTES — cito capiuntur circa delectabilia 209 b — Si infantes sequuntur infantilia, est tolerabile, sed si hoc faciunt senes, non est decens 208 a

INFERNUS — Ibi erit cruciatus flammae, sitis et ignominiae 363 b — In inferno creduntur esse quatuor elementa ad perfectam punitionem, non distincta, sed confusa 383 b — Talis confusio poenam non minuit, sed auget *ibid.* — Ibi erit poena animae et corporis 362 b. 386 a. 411 b — Ibi nullum omnino est bonum, sed e contrario omne malum 553 b

— Ignis damnationis est formidandus et praecavendus, quia est inextinguibilis, intolerabilis, inevitabilis 344 b. 345 a. 383 a — Propterea poena infernalis est summa et perfecta 383 a — Ignis inferni est valde metuendus et per poenitentiam praecavendus 411 b — Ignis inferni est perpetuo dolorosus *ibid.* — Ignis inferni devorabit carnes interius et exterius 428 b — Anima concludetur in igne tanquam in carcere 383 b

— Amarus morsus ibi erit ex poena sensibili; amarior, ex poena vermibus; amarissimus, ex poena damni 362 b — Vermis reservabitur perpetuo in inferno 428 b — Poena inferni debet esse aeterna, quia Deus offensus est infinitus et aeternus 383 b — Ibi erit fletus non per annum vel per millia annorum, sed per infinita saecula saeculorum 550 b — Quod semel ab eo capitur nunquam dimittitur 421 b

— In eo diversae mansiones sunt pro modo peccati 378 a — nemini peccatori parci 509 a

— Totus ignis infernalis animam purgare non poterit 73 a — In inferno anima non habebit gratiam *ibid.*

INFIDELITAS — deprimit hominem tenebris erroris 429 a

INFIRMITAS — corporalis causatur per inaequalitatem humorum 232 b — est misericordia et gratia Dei 351 a — Nullus sub spe recipiendi medicinam vellet multiplicare infirmitates 617 a — Infirmi prae infectione gustus non delectantur in cibo 254 b — exterior designat infirmitatem interiorum 232 b — Earum curatio designat curationes vitiorum 416 a

— Visitatio infirmorum maxime delectat Christum 351 a

— spiritualis est difficultas ad bonum 56 a — mentis maioris laesionis est quam corporis 231 b — si in corpore timentur, multo fortius in anima debent timeri 511 b — spiritualis causatur ex inaequalitate quatuor affectionum 232 b — spiritualis incurritur per superbiam, carnalitatem, odium 367 a — Spiritualiter infirmi debent sequi Christum per desertum asperitatis et poenitentiae 231 b

INGRATITUDO — Periculum magnum est ingratitude peccatum 62 a — privat beneficio *ibid.*

INIMICUS — Licet difficile videatur diligere inimicos, tamen hanc legem servare

conemur 599 b — De inimicis diligendis nemo se potest excusare 289 b — Hoc non generat dolorem nec debilitatem nec egestatem *ibid.* 290 a

— Homo inimicus est diabolus 493 a. 194 b — designant daemones 423 a. 451 b

INQUITAS — est pronitas ad malum 56 a

INIURIA — Verbum iniuriosum, si dicatur ex levitate, est contemnendum; si ex furia, est dignum miseratione; si ex iniuria, est dimittendum 285 b. 286 a

INIUSTITIA — est acquisitio mortis 273 a. 411 b — Iniusti vocantur vepres montium ad pauperes impugnandos 285 b

INNOCENTES — fuerunt Martyres effectu tantum 479 a

INNOCENTIA — In statu innocentiae homo habebat dignitatem, deliciositatem, securitatem 399 a — Per haec ordinabatur ad Trinitatem *ibid.* — Ista tria designantur per Ierusalem *ib.* a, b — In statu innocentiae homo habuit tres proprietates interiores et exteriores 647 a — In statu innocentiae Deus videbatur mediante speculo claro 399 a — Cognitionis in isto statu medium tenebat inter statum gloriae et miseriae *ibid.* — In statu innocentiae erat summa harmonia inter carnem et spiritum 398 b. 399 a — In statu innocentiae non erat in anima peccati nebula, sed omnimoda puritas 399 a — Innocentiae status describitur a Damasceno *ib.* b

— Maria sola habuit puritatem innocentiae 699 b

— consistit in hoc, quod non transgrediamur aliquid, quod sit praeceptum in lege divina 506 b — Innocens est qui in omnibus divinae legi consentit et facit quae divina lex praecipit 484 a — Illa anima innocens est, quae habet puritatem, bonitatem, firmitatem 506 b — Ad innocentiam vitae pertinent puritas affectionis, rectitudo intentionis, fecunditas operationis et frequentia orationis 570 a — debet esse in factis, cogitationibus, verbis 325 b — Cum puritate innocentiae coniuncta esse debet austeritas vitae 484 a

INOBEIENTIA — est maximum vitium tumoris 459 a — est sua potestate uti ad ruinam *ibid.* — Magna superbia est, si praeferimus voluntatem nostram voluntati divinae 504 a — contemnit divinam potentiam 385 b — Per ipsam genus humanum cecidit in mortem et egestatem 504 a — de angelo fecit diabolus 386 a — de innocente fecit peccatorem *ibid.*

INQUIETUDO — Saeculares inquieti sunt, quia a vera sapientia divisi sunt 199 b. 206 b

INSIGNIA — sunt necessaria, ut cognoscantur esse ex parte alicuius 327 b

INSPIRATIO — Christus loquitur ad cor uniuscuiusque peccatoris per internam inspirationem 58 a — Dei in homine fit quatuor modis 77 a — divina nos interius reformat 434 a — divina illustrat, inflamat, roborat *ib.* b — Dei in homine fit ad producendos quatuor effectus 76 b — Ad hoc requiruntur quatuor conditiones *ibid.*

INTEGRITAS — exterminat luxuriam 579 a

INTELLECTUS — gignit cogitationem 315 b — si est aeternus, et cogitatus est aeternus *ibid.* — In intellectu sunt principia legum aeternarum 462 b — Sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet intellectus noster ad manifestissima naturae 563 b — Angelorum differt a nostro sicut simplex a suo composito 620 a

— noster nihil valet intelligere nisi mediante influentia lucis aeternae 38 a — a caecitate et ignorantia illuminatur veritate et intelligentia 394 a — Splendores intellectuales concurrunt in animam secundum reflexionem speculi archetypi, hierarchici et monarchici 301 b — errat in cognoscendo 421 a — dum inflatur vana elatione, evacuatur sapientia salutari 189 a

— Pes intellectus debet esse calcatus quoad defensiva fidei 472 b — Qui ipsum non adhibet circa cognitionem mysteriorum fidei adulter est *ibid.*

— Intellectus donum sine operatione est talentum singulare 666 a — Donum intellectus significatur in conceptione mulieris Sunamitidis *ibid.*

INTELLIGENTIA — est ex memoria 354 a — Aeternae lucis influentia necessaria est ad intelligendum 38 a — creata potest obfuscarī 442 a — contemplatur ipsum Deum 462 b — Ex intelligentia intelligimus divina mysteria praeterita, praesentia et futura 447 b — sit instructa per unctionem 472 b — homini datur, si cognoscit humiliter propriam infirmitatem 439 a — divinae virtutis manifestatur studiosis, fructuosus, graciosus 431 a — Humilitas aperit lumen intelligentiae, sed superbia abscondit 198 b. 374 b

— De intelligibilibus homo reducitur ad aeterna 346 a — Aquam litteralis intelligentiae mandata obscure percipientis Deus convertit in vinum spiritualis intelligentiae 180 a

INTENTIO — recta dicitur culmen aedificii spiritualis 632 a — non debet habere dupliciter interius, nec falsitatem exterius 173 a — Debet esse puritas in affectione, veritas in operatione, ut nulla duplicitas sit interius, nulla falsitas exterius 296 a — recta nihil quaerit nisi regnum dei *ibid.* — Hanc non habent mali, qui designantur per caecos et claudos *ibid.* — debet esse simplex 92 a — Si volumus habere rectam intentionem, quaeramus placere Deo 137 b

— Rectitudo intentionis debet esse gubernaculum navis nostrae sanctitatis 570 b — recta facit mentem fructificare 519 a — Qui rectam habet intentionem communicat sanguini Christi et ambulat in luce 727 b — si est corrupta, totum, quod inde procedit, vitium est 436 b

INVIOIA — appetit praeclearitatem 511 a — causatur propter gaudium et exultationem afflictionis alienae 233 a — Cor nequam contabescit, affligitur et tristatur de proximi prosperitate 436 a — Invidus non videt in aliis bonum, sed malum 480 b — Invidi dolent de bonis aliorum, ex dolore insidiantur et postea detrahunt 665 b —

Invidi bona in mala convertunt 605 b — Invidus tanto languore livoris tabescit, unde bonus proficit, ut videantur sibi viscera de suo ventre exire 233 a — primo possessorem suum vexat, quam alterum vulneret 460 b — Nihil amplius urit quam invidia *ibid.*

— Invidi voluntas est difformis ad divinam 233 a — est livoris parens, criminis fomes, virtutum aerugo, tinea sanctitatis 367 b — est secretum virus et pestis occulta *ibid.* — Descriptio invidi secundum S. Ambrosium 460 b — ligat hominem, ne possit moveri ad diligendum proximum 396 a — infrigidat 395 b — Invidus perdit profectum spiritualem 233 a — facit leprosum 511 b

— dicitur fera pessima 367 b — occidit Abel *ibid.* — vendidit Ioseph *ibid.* — absorbit Christum *ibid.* — interfecit spiritualiter genus humanum *ibid.* — Nihil tam malum est ad occidendum humanum genus quam invidia 383 a — occidit Christum, multos Sanctos et homines iustos *ibid.* — effundit sanguinem humanum 386 a — curatur per universalem benevolentiam 396 b — Ea ablata, erit securitas, tranquillitas, pax et concordia 367 b

INVOCARE — Invocandum est modo auxilium Trinitatis, modo patrocinium beatae Virginis, modo subsidium totius Ecclesiae triumphantis 246 b

IOANNES — **Baptista** interpretatur: in quo est gratia 543 b. 545 a — a tribus ita est appellatus ad ostendendum, in ipso esse plenitudinem gratiae 545 a, b — sanctificatus est in utero 703 a — erat valde magnus et de magno genere 540 b — Domini fuit propinquus 543 b — Nemo post privilegia Salvatoris eiusque Matris tot privilegia habuit quot ipse 544 a — A regula, quod non sit maior inter natos mulierum, excluditur Christus eiusque Mater 545 a

— dimisit totum et fugit in desertum 540 b — fugit in desertum, ne levi posset maculare vitam crimine linguae 702 b — fugit peccatum, mundum et pravum consortium 539 b — non erat cum regibus, sed cum feris et serpentibus 544 b — non habitavit in palatio, sed in deserto *ibid.*

— Eius poenitentia fuit austera ex parte loci, vestimenti et cibi 546 a — Eius poenitentia fuit tempestiva, vera, continua et poenalis 539 a — a Domino positus est ut exemplar bonae vitae et poenitentiae *ibid.*

— magnis est dotatus privilegiis, ut ex praenuntio probaretur, quantus erat qui nuntius fuerat securus 543 b — venit ante Christum sicut paranymphus ante sponsum, nuntiator praecambulus ante regem et sicut diluculum matutinum ante fulgorem meridianum 65 a — praecessit Verbum incarnatum sicut vox praeciit verbum; lucerna, lucem; aurora, diem; lucifer, solem; praeco, iudicem; Angelus, Salvatorem; paranymphus, sponsum; servus, dominum 67 a, b — comparatur aurorae, stellae matutinae, diluculo 66 a

IOA

— fuit signum Christi 59 b — quadrupliciter ostendit, quod nuntius Christi fuit *ibid.* — erat nuntius fidelitatis et praeco veritatis 57 a — vocatur bonus discipulus, fidelis nuntius et verus praeco 74 a — est praecipuus discipulus veritatis 50 a — fuit vox in praedicando Verbum 67 a — dicitur vox ob sex rationes *ib.* b. 68 a, b

— fuit mirabilis devotionis et amoris in Christum 55 b — nomen Christi mentibus discipulorum suorum praecordialiter imprimere nitebatur *ibid.* — etiam in carcere zelabat clarificationem nominis Christi *ibid.*

— Opportunitas temporis suae praedicationis colligitur ex unione imperii Romani, ex partitione regni Iudaici, ex divisione sacerdotii levitici 87 b — Quoad eius inspirationem et praedicationem notantur opportunitas temporis, originalitas informationis, idoneitas personae, necessitas loci 76 b — Ipsi facta est revelatio a Christo et ipse fecit praedicationem et testificationem de Christo 179 b — insinuat suae humilitatis fragilitatem, dignitatis sublimitatem, iurisdictionis potestatem 67 a — totus praedicabat 538 b — Explicatio *ibid.* — indignum se ostendit ad loquendum de Christo 667 a — asservit reconciliativi officii Christi congruentiam 57 a — innuit Verbi incarnati praesentiam *ibid.* — arguit populi Iudaici negligentiam *ibid.* — tantum in aqua baptizare poterat 65 a

— dicitur actualiter nunquam peccasse 546 a — habuit dispositionem ad peccatum veniale, licet fuerit sanctificatus in utero 702 b — tantae sanctitatis erat, ut a pluribus reputaretur Christus 57 a — negavit, se esse Christum *ibid.* — a se excludit entitatem et proprietatem primi principii, parilitatem et virtuositatem summi remedii 72 b

— dimisit tenebras et fugit ad lucem 543 a — confugit ad Dominum tanquam ad refugium summum *ibid.* — cognovit Creatorem suum, ita quod digito ipsum ostendebat *ibid.*

— Eius quaestio fuit mysterialis et nobilis 55 b — plenus fide et pietate et zelo quaestionem ad Christum direxit *ibid.* — nec ignorans quaesivit nec dubitans discipulos ad Christum misit 45 b — per discipulos dubios quaesivit, non dubius ipse 55 b — non propter se quaesivit, sed propter discipulos non credentes 46 b — voluit consulere eorum salutem, ne in errore manerent *ibid.* — per se non valens satisfacere discipulis, satisfecit per Christum 50 a — proponendo quaestionem se ostendit plenum pietate *ibid.* — quaesivit, non ratione dubii, sed ratione nobilis mysterii, officii commissi, praecepti magisterii *ibid.*

— erat certus de adventu Christi in mundum ad solvendum vincula originalis culpa, sed non erat certus de eius adventu in limbum ad dissolvendum vincula reatus poenae 46 b — per suam quaestionem ad Dominum volebat suis discipulis reserare utilitatem septemplex adventus Christi 51 a — Quamquam eius discipuli dubita-

bant, tamen Christum expectabant 46 b — Iohannis discipuli invidia moti erant contra Christum *ibid.* — tacite per Christum excusatur 56 a — Tripliciter respondet Christus Iohanni per mystica facta 47 a

— tantae excellentiae fuit, ut plene officio nequeat dici linguae 543 a — fuit graciosus et famosus *ib.* b — commendatur ab obedientia, sacramentali medicina, zelo animarum 88 a — commendatur a constantia, iustitia, vita et doctrina 56 a — fuit lux dotata septem privilegiis 543 b. 544 a — fuit lux adornata quatuor miraculis 544 a — fuit lux commendata septem praeconiis *ib.* b. 545 a — fuit lux ob quatuor causas accumulata magnis meritis *ib.* a, b. 546 a, b — Eius humilitas, virilitas, fidelitas et pietas fuerunt magnae 71 a — vilis de se sensit, praedicavit et quaerentibus semper respondit 545 b

— Ecclesia festivat de eius nativitate, quod de Sanctis aliis non contingit 544 a — significat donum sapientiae 666 b — Per vincula Iohannis significatur multiplex status hominis 45 b. 46 a, b

— **Evangelista** natus est decimo quarto anno post nativitatem Christi 500 b

— inter ceteros fuit specialis amicus et dilectus Christi 495 b — Ipsum fuisse dilectum a Christo colligimus ex quatuor 496 b — fuit dilectus a Christo propter novem signa, quae dabat 500 a, b — Dilectio Christi et Iohannis fuit iucunda, sincera, vera, perpetua 496 b — Quatuor fecerunt eum amicum Sponsi 495 b. 496 a — audivit vocem Sponsi quadrupliciter 496 a